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Beboerne på landets plejehjem bliver dårlige- 
re og dårligere, så det er et fåtal, der er i stand til 
at forsvare sig selv og gøre krav på deres rettig- 
heder. Mange ældre mennesker er bange for 
sanktioner, hvis de klager direkte, så den eneste 
klagemulighed er igennem pårørende, ellers er 
de overladt til de mennesker, som er ansat til at 
passe på dem. 

Der er altså et grundlæggende problem med 
hele filosofien omkring nærdemokrati og bru- 
gerindflydelse, når det gælder de allersvageste 
ældre. Respekt og værdighed skal være de 
grundlæggende værdier i indsatsen for de æl- 
dre, og den indsats yder de fleste af landets ple- 
jehjem. Desværre er der så de brodne kar, hvor 
det ikke går godt, så her er det da oplagt, at vi 
må gå ind og være garant for, at der føres stramt 
tilsyn med ældreplejen. 

På baggrund af de mange sager om omsorgs- 
svigt vedtog Folketinget for få år siden et lovfor- 
slag, som indeholder regler for et bedre tilsyn 
med plejehjem og tilsvarende boliger. Lovforsla- 
get var en udløber af den tids debat, bl.a. ældre- 
høringer, hvor både ældre og pårørende efterly- 
ste klare retningslinjer for pleje og omsorg over 
for de svageste ældre og en større sikkerhed for 
et velfungerende tilsyn med indsatsen. 

Med lovens vedtagelse er der hermed sendt 
nogle kraftige signaler til kommunerne, signaler, 
der er omsat i lovgivning, som skaber rammer 
for kvalitet i forhold til de ældre, og som skaber 
rammer for det personale, som skal varetage det 
vigtige daglige arbejde. 

Men det kan selvfølgelig ikke stå alene, for li- 
gegyldigt hvor mange kontrollanter man sender 
ud, kan man ikke garantere, at der ikke sker 
svigt. Et aktivt tilsyn skal også kombineres med 
en høj grad af etik og åbenhed. Det handler om 
holdningen hos personalet. 

Et godt plejehjem består af andet end sund- 
hedsmæssige og hygiejniske forhold, de bløde 
værdier er lige så vigtige. Her tænker jeg på triv- 
sel, livskvalitet, omsorg og respekt samt hensy- 
net til det enkelte menneskes ret til at være sig 
selv eller være med i fællesskabet. Hvordan er 
atmosfæren, ånden på stedet? Er den varm, 
kold, restriktiv, kontrollerende, stresset, hjælp- 
som eller kærlig? Er der rum til en faglig og en 
menneskelig intuition fra personalets side? Har 
personalet tid til at gøre ting sammen med den 
ældre, og er der plads til spontane tiltag? Og så 
en vigtig ting: Får den ældre besøg af børn, bør- 
nebørn og oldebørn? 

Når vi taler om kvalitet i forhold til den æl- 
dre, så er det altså både med hensyn til legeme, 
psyke, sjæl og ånd. 

Dansk Folkeparti har lagt stemmer til den nu- 
gældende lov, vi støtter tankegangen bag loven, 
men som vi dengang skrev i betænkningsbidra- 
get, vil vi være meget opmærksomme på, hvor- 
dan loven kommer til at virke i praksis i kom- 
munerne, for hvis det viser sig, at der er behov 
for reguleringer, vil det blive taget op. 

Dansk Sygeplejeråd påpeger i sit høringssvar, 
at det er af den opfattelse, at der ikke er tilstræk- 
keligt grundlag for revision af den gældende 
lov, og her er vi særdeles enige. Vi mener også, 
at det er vigtigt at få belyst, om antallet af kom- 
munale tilsyn er optimalt, og det samme gælder, 
når det drejer sig om embedslægens tilsyn. 

For os er det egentlig ligegyldigt, hvem der 
udfører arbejdet, blot det bliver gjort, så vi kan 
godt gå ind for den pind i forslaget, som handler 
om, at teksten skal udgå, så også private kan gå 
ind og foretage tilsynene. 

Vi er som sagt positive over for det her for- 
slag, men vi vil gerne under udvalgsarbejdet 
have belyst, om der er et tilstrækkeligt grundlag 
for at vurdere lovens virkning, og om resultater- 
ne står i et realistisk forhold til indsatsen på om- 
rådet. 

Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Da den konservative ordfører, fru Charlotte Dy- 
remose, ikke kan være til stede, skal jeg komme 
med følgende: 

Kl. 10.40 
Vi Konservative er af den klare opfattelse, at 

reglerne om tilsyn med plejehjem har haft en po- 
sitiv effekt. For os er det vigtigt, at vi altid gør 
vores yderste for at sikre, at vores svageste med- 
borgere bliver behandlet godt og med værdig- 
hed. 

Blandt de svage medborgere er også de bebo- 
ere på plejehjem, der ofte er alene, da de pårø- 
rende enten er faldet bort eller måske bor langt 
væk, så regelmæssige besøg ikke er mulige; altså 
de ældre mennesker, som hverken selv kan pro- 
testere eller har pårørende, der kan klage eller 
protestere på deres vegne. Særlig for disse men- 
nesker er det vigtigt, at der bliver ført tilsyn, så 
det sikres, at deres værdighed opretholdes. Vi 
husker de sager, hvor enkelte ældre var udsat 
for, at bleer blev genbrugt og anden helt uan- 
stændig behandling. Vi kan derfor støtte en fort- 
sættelse af tilsynsforpligtelsen og finder det der- 
for rigtigt at fjerne revisionsbestemmelsen. 


